19. Cornu ejus exaltabitur in gloria.  
 20. Peccator videbit et irascetur :  
 21. Dentibus suis fremet et tabescet :  
 22. Desiderium peccatoris peribit.

## Alleluia. CXII.

1. (a) Laudate, pueri, Dominum :  
 2. Laudate nomen Domini.  
 3. Sit nomen Domini benedictum  
 4. Ex hoc nunc, et usque in sæculum.  
 5. A solis ortu usque ad occasum  
 6. Laudabile nomen Domini.  
 7. Excelsus super omnes gentes Dominus :  
 8. Super cælos gloria ejus.

16. Ex quo vidit, quod traditi sunt igni æterni diabolus et angeli ejus.

17, 18. Quemadmodum Dominus, cum dives esset, pauper factus est propter nos, et dona sua omnibus elargitus est ; ita etiam iste fecit, omnes suas divitias dedit pauperibus : propterea justitia ejus manet in sæculum sæculi.

19. Dicit ei Dominus : Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi <sup>66</sup>.

20. Diabolus videns retributionem justorum.

21. Diabolus in æterno supplicio existit.

22. Temporalia enim oblectatio mundi peribit.

1. Apostoli corde.  
 2. Indesinenter.  
 3. In omnibus gentibus :  
 4. Et iterum, ex quo exorta est lux ejus in mundo, propter ipsius adventum et usque ad consummationem :

5, 6. Et rursus a cælis usque ad terram laudate nomen Domini.

7. Glorificatus.

8. Super sanctos gratia ejus.

πᾶσιν ἔθνεσιν· καὶ [πάλιν, ἀφ' οὗ ἀνατελεῖαι τό, etc., usque ad τὸ ὄνομα Κυρίου. Deest δεδοξασμένος. N. 8, in cod. 4. Ἐπὶ τοὺς ἁγίους, etc. N. 9, in cod. 5. Τίς ἐστὶν οὕτως φιλόδημος ; N. 10, 11, in cod. 6. Ὅτι, etc. N. 11, in cod. 7.... ὢν, αὐτὸς καὶ ἐπὶ τῆς γῆς. N. 13, 14, in cod. 8. Ὁ, etc. N. 15, in cod. 9. Τοῦ, etc. N. 16, in cod. 10. Μετὰ τῶν ἁγέλων, etc. N. 17, in cod. 11. Τὴν Ἐκκλησίαν, etc., τὴν τὸ πρότερον, etc., πίσταως εἰς βασιλείαν σου. N. 18, in cod. 12. Τὴν, etc.

9. Quis sicut Dominus Deus noster?  
 10. Qui in altis habitat:  
 11. Et humilia respicit [respicit et alta a onge cognoscit],  
 12. In caelo et in terra.  
 13. Suscitans a terra inopem.  
 14. Et de stercore erigens pauperem,  
 15. Ut collocet eum cum principibus,  
 16. Cum principibus populi sui.  
 17. Qui habitare facit sterilem in domo,  
 18. Matrem in filiis lætantem.

*Alleluia. CXIII*

1. In exitu Israel de Ægypto,  
 2. Domus Jacob de populo barbaro.  
 3. Facta est Judæa sanctificatio ejus:  
 4. Israel potestas ejus.  
 5. Mare vidit et fugit:

- A 9. Τις ὡς Κύριος ὁ Θεὸς ἡμῶν;  
 10. Ὁ ἐν ὑψηλοῖς κατοικῶν·  
 11. Καὶ τὰ ταπεινὰ ἐφορῶν [ἐφορῶν, καὶ τὰ ὑψηλὰ ἀπὸ μακρόθεν γινώσκων],  
 12. Ἐν τῷ οὐρανῷ καὶ ἐν τῇ γῆ·  
 13. Ὁ ἐγείρων ἀπὸ γῆς πτωχόν,  
 14. Καὶ ἀπὸ κοπρίας ἀνυψῶν πένητα,  
 15. Τοῦ καθίσει αὐτὸν μετὰ ἀρχόντων,  
 16. Μετὰ ἀρχόντων λαοῦ αὐτοῦ.  
 17. Ὁ κατοικίζων στείραν ἐν οἴκῳ,  
 18. Μητέρα ἐπὶ τέκνοις εὐφραينوμένην.

*Ἀλληλουῖα. ΠΙΓ'.*

1. Ἐν ἐξόδῳ Ἰσραὴλ ἐξ Αἰγύπτου,  
 2. Οἴκου Ἰακώβ ἐκ λαοῦ βαρβάρου.  
 3. Ἐγενήθη Ἰουδαία ἀγίασμα αὐτοῦ·  
 4. Ἰσραὴλ ἐξουσία αὐτοῦ.  
 5. Ἡ θάλασσα εἶδε καὶ ἔφυγεν·

B

ATHANASII INTERPRETATIO.

9-11. Quod in caelo habitans humiles et peccatores adeo dilexit.

12. Qui in caelo manens, et in terram advenit.

13, 14. Qui genus humanum, quod ceciderat ob terrenas et flagitiosas concupiscentias, sublevavit, et gloriam ei donavit adoptionis.

15. Ut dignum faceret genus humanum deliciis angelorum.

16. Cum sanctis, qui sunt cum angelis suis.

17. Introducens per fidem Ecclesiam gentium antea infructiferam.

18. In supernam Hierusalem in sanctis gaudentem.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφή περιέχει (1) Ἀλληλουῖα, ὃ ἐστίν, αἰνεῖτε τὸν ὄντα Θεόν.

Titulus præpositus continet: *Alleluia, hoc est, laudate eum qui Deus est.*

1. Israel interpretatur *populus fortis*: Ægyptus autem *obtenebratio*. Dum igitur liberati sunt fideles a tenebris peccati.

2. Fidelium tenentium extrema. Jacob enim interpretatur *tenens extrema*: illud autem, *ex populo barbaro*, notum est [significat], quod fidelis populus egrediens e tenebris recessit a barbaris, hoc est a contrariis potestatibus.

3. Et demum Ecclesia facta est ei sanctificatio per baptismum; Judæa dicitur propterea quod gratia in ipsa est Dei, qui dignatus est ex Juda nasci. Secundum autem nominis interpretationem Judæa interpretatur *confitens Deo*. Cum igitur anima Deo confitetur, fit ipsa confessio sanctificatio, eo quod auferantur peccata.

4. Et viri videntes Deum, hoc est, apostoli, principes ejus: ita enim interpretatur Israel, *vir videns Deum*.

5. Idololatria fugit videns Deum in terra.

9-11. Ὅτι ἐν τῷ οὐρανῷ κατοικῶν τοὺς ταπεινοὺς καὶ ἁμαρτωλοὺς οὕτως ἠγάπησεν.

12. Ὁ ἐν τῷ οὐρανῷ ὢν καὶ ἐπὶ τῆς παραγέγονεν.

13, 14. Ὁ τὸ γένος τῶν ἀνθρώπων ἐκ τῶν γηίνων καὶ ἀσώτων ἐπιθυμιῶν πεσὸν ἀναστήσας, καὶ δοξάσας διὰ τῆς υἰοθεσίας.

15. Τοῦ ἀξιώσαι τὸ γένος τῶν ἀνθρώπων τῆς ἀναπαύσεως τῶν ἀγγέλων.

16. Μετὰ τῶν ἁγίων τῶν συνόντων τοῖς ἁγίοις [ἀγγέλοις] αὐτοῦ.

17. Ὁ τὴν Ἐκκλησίαν τῶν ἐθνῶν τὴν πρότερον ἄκαρπον εἰσάγων διὰ τῆς πίστεως.

18. Τὴν ἄνω Ἰερουσαλήμ χαίρουσαν ἐπὶ τοῖς ἁγίοις.

C 1. Ἰσραὴλ ἐρμηνεύεται λαὸς ἰσχυρός· Αἰγύπτος δὲ (2) σκώτωσις· ἐν τῷ οὖν τοὺς πιστεύοντας βυθθῆναι ἐκ τοῦ σκότους τῆς ἁμαρτίας.

2. Τῶν πιστῶν τῶν κατασχόντων τὰ ἔσχατα. Ἰακώβ γὰρ ἐρμηνεύεται *κρατῶν ἔσχατα*· τὸ δὲ, ἐκ λαοῦ βαρβάρου, δηλόν [δηλοῖ] ὅτι ὁ πιστὸς λαὸς ἐξεληθὼν ἐκ τοῦ σκότους ἀνεχώρησε τῶν βαρβάρων, τουτέστι τῶν ἐναντιῶν δυνάμεων.